
Wnto-eFjt?à dép-/t S1aclt: Lap-na :ff_pmcta dt; <ifat"an:çaFo-
D.D.G. n. _n_ Y 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Grrecia." di Catanzaro, emanato con 
D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011; 

VISTO il D.Lgs. del 18/04/2016, n. 50 (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE), e in particolare l'art. 36, comma 2 e 6, e l'art. 95, comma 2; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Amministrazione del 28 febbraio 2018, nella quale, al 
fine di soddisfare le molteplici richieste degli studenti di avere maggiori spazi per 
lo studio autonomo è stato autorizzato l'utilizzo delle aree, a tal fine individuate 
dall'Ufficio Tecnico, site al livello 2 del Corpo D, dell'edificio dell'Area Medica e 
delle Bioscienze, autorizzandone contestualmente l'allestimento delle stesse con 
arredi, per un importo complessivo stimato pari a€ 81.634,00, oltre I.V.A. e altre 
somme a disposizione; 

CONSIDERATO che, a seguito di una nuova, più specifica ed analitica, valutazione degli arredi 
occorrenti, nonché di una conseguente più puntuale indagine di mercato 
relativamente alla determinazione della base d'asta, l'importo dell'appalto è 
risultato pari ad Euro 46.702,90 oltre Iva; 

TENUTO CONTO che, il competente Ufficio Tecnico dell'Ateneo, ha predisposto a tal fine il 
progetto tecnico, corredato da computo metrico, per l'importo di Euro 
46.702,90 oltre Iva; 

VISTA la Legge n. 135/2012 s.m.1., che prevede l'obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Universitarie, di provvedere 
all'approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelli oggetto della fornitura di che 
trattasi; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione Consip attiva, la normativa vigente 
impone alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MEP A, attraverso il quale 
si possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

TENUTO CONTO che sulla piattaforma Acquistinretepa (MEPA) è presente nell'ambito del Bando 
"Beni", la fornitura in argomento; 

Pag. 1 a 5 
ADS 



VISTO 

VISTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

VALUTATO 

CONSIDERATO 

RITENUTO 

CONSIDERATO 

ADS 

l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità per 
le Stazioni Appaltanti. di procedere mediante procedura negoziata, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati. sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

il comma 6 dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, anche per lo 
svolgimento della procedura negoziata di cui sopra, la possibilità per le stazioni 
appaltanti. di procedere attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), con invito agli operatori economici abilitati. al relativo 
Bando; 

che l'importo complessivo per la fornitura e posa in opera de qua, per come 
risulta nel computo metrico estimativo del progetto esecutivo, è pari ad Euro 
46.3 78,00, oltre IV A come per legge; 

che i costi della sicurezza non soggetti. al ribasso d'asta, necessan per 
l'eliminazione dei rischi da interferenza relati.vi all'affidamento della fornitura e 
posa in opera de qua, sono stati stimati in 324,90 Euro, oltre IVA come per legge; 

di procedere all'affidamento della fornitura e posa in opera di arredi e 
complementi. di arredo, da destinare alle sale di lettura ubicate presso il livello 2 
del Corpo D dell'Area Medica e delle Bioscienze, mediante procedura negoziata, 
con "Richiesta di offerta", nell'ambito del Mercato elettronico della P.A. 
(MEPA), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 36 
comma 9 bis del medesimo Decreto; 

che l'importo massimo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 
50 / 16 s.m.i. è pari ad euro 46. 702,90, di cui euro 324,90 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti. a ribasso, oltre IV A come per legge; 

di procedere all'affidamento della fornitura e posa in opera di arredi e 
complementi. di arredo per l'allestimento delle nuove sale di lettura ubicate 
presso il livello 2 del Corpo D dell'Area medica e delle Bioscienze, mediante 
procedura negoziata con "Richiesta di offerta", nell'ambito del Mercato 
elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), e 6 del 
D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 36 comma 9 bis del medesimo Decreto, per l'importo a base 
di gara pari ad euro 46.702,90, di cui euro 324,90 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti. a ribasso, oltre IV A come per legge; 

che l'art. 36, comma 2, lett. b) del Codice stabilisce che l'affidamento di forniture 
e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 avvenga mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti. di almeno cinque 

Pag. 2 a 5 

http:relati.vi


VISTA 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

DATO ATTO 

RITENUTO 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell'ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D .Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comtmitana, indagini di mercato e 
jòrmazjone e gestione degli elenchi di operaton· economici" (pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23.11.2016) che afferma che la durata della 
pubblicazione 'e stabilita in ragione della rilevanZfl del contratto, per un periodo minimo 
identificabile in qttindici giorni, salva la riduzjone del suddetto termine per motivate ragioni di 
urgenza a non meno di cinque giorni ':· 

che l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà 
mediante indagine di mercato, consistente nell'acquisizione di manifestazioni di 
interesse a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito 
avviso; 

che qualora dovessero candidarsi meno di cinque operatori, si procederà 
comunque ad invitare alla gara tutte le imprese in possesso dei requisiti di 
partecipazione che hanno presentato, entro il termine, apposita 
manifestazione di interesse e ad individuare gli ulteriori operatori, fino al 
raggiungimento del numero di cinque, sorteggiando gli stessi nell'ambito della 
predetta categoria merceologia attraverso l'apposita funzione "Sorteggio" sul 
MePA; 

che, qualora le candidature idonee dovessero risultare superiore a cinque si 
procederà alla selezione dei cinque offerenti mediante sorteggio pubblico; 

che ai sensi dell'articolo 5.1.4 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti '~)rocedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici" (pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
274 del 23.11.2016) l'avviso verrà pubblicato sul profilo committente, nella 
sezione "Amministrazione Trasparenza" sotto la sezione bandi di gara, per un 
periodo pari a 15 ( quindici) giorni consecutivi; 

pertanto, di affidare la fornitura e posa in opera di arredi e complementi di 
arredo per l'allestimento delle nuove sale di lettura ubicate presso il livello 2 del 
Corpo D dell'Area medica e delle Bioscienze, mediante procedura negoziata con 
"Richiesta di offerta", nell'ambito del Mercato elettronico della P.A. (MEPA), ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 36 comma 9 bis del 
medesimo Decreto, per l'importo a base di gara, pari ad euro 46. 702,90, di cui 
euro 324,90 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IV A come 
per legge; 

Pag. 3 a 5 
ADS 



VISTO 

RILEVATA 

VISTI 

ACCERTATA 

ART.1 

ART.2 

ART.3 

ART.4 

ART. 5 

l'articolo 31 del Codice, che prescrive che "l'amminiJtrazjone aggiudicatrice nomini un 
Responsabile Unico del Procedimento selezj,onato tra i dipendenti di molo o gli altri dipendenti 
in seroizjo, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazjone alla stmt!ttra 
della pubblica amminùtraz!one e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per etti è nominato"; 

la specifica professionalità e competenza della Dott.ssa Anna Daniela Severelli, 
in servizio presso l'Area Servizi Tecnici e Negoziali dell'Ateneo; 

gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del Codice degli Appalti, relativi agli 
obblighi di astensione e comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra 
l'altro, del Responsabile Unico del Procedimento; 

la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA.01. 11.03.01 (Mobili e Arredi) e 
sulla voce COAN CA.04.40.01.01 (materiali di consumo) del bilancio vigente; 

DISPONE 

le motivazioni di cui al preambolo sono da intendere parte sostanziale e 
integrante del presente provvedimento. 

la pubblicazione dell'avviso di manifestazione d'interesse sul profilo 
committente, nella sezione "Amministrazione Trasparenza" sotto la sezione 
bandi di gara, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni consecutivi, per 
l'individuazione degli operatori economici a cui rivolgere la richiesta di offerta 
per l'affidamento della fornitura e posa in opera di arredi e complementi di 
arredo, per l'allestimento delle nuove sale di lettura, ubicate presso il livello 2 del 
Corpo D dell'Area Medica e delle Bioscienze. 

l'affidamento della fornitura e posa in opera di arredi e complementi di arredo, 
per l'allestimento delle nuove sale di lettura, ubicate presso il livello 2 del Corpo 
D, dell'Area Medica e delle Bioscienze, mediante "Richiesta di Offerta" 
nell'ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), rivolta a tutti gli 
operatori economici, che in possesso dei requisiti richiesti, presenteranno 
manifestazione di interesse, ed a quelli eventualmente sorteggiati in caso di 
candidature inferiori e/o superiori a cinque, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), 
e 6 del D .Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 36 comma 9 bis del medesimo Decreto, per l'importo a base 
di gara, pari ad euro 46.702,90, di cui euro 324,90 quali oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IV A come per legge. 

l'Area Servizi Tecnici e Negoziali è incaricata a predisporre la documentazione di 
gara in conformità alle disposizione del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

l'Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali è autorizzata ad imputare la somma 
di Euro 33.474,36 sulla voce COAN CA.01.11.03.01 (Mobili e arredi) e la 

Pag. 4 a 5 
ADS 

http:CA.01.11.03.01
http:CA.04.40.01.01
http:11.03.01


somma di Euro 23.106,80 sulla 
consumo) del bilancio vigente. 

voce COAN CA.04.40.01.01 (Materiali di 

ART. 6 l'incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente è 
affidato alla Dott.ssa Anna Daniela Severelli. 

Catanzaro, z 7 f EB. 2020 

Pag. 5 a 5 
ADS 


